

Oggetto	Lettera di invito alla procedura negoziata <i>ex art.</i> 122, comma 7, D.Lgs. 163/06 s.m.i. per l'affidamento dei lavori denominati: <b>“Lavori di ampliamento del Liceo Scientifico “E. Medi” in Montegiorgio da destinare a sede nuovo Istituto Tecnico Agrario – 2° stralcio</b> Importo complessivo dell'appalto <b>€.223.336,44 + IVA</b> , di cui: • <b>€_208.000,00= + IVA</b> per lavori soggetti a ribasso; • <b>€_15.336,44= + IVA</b> per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. <b>CUP: C81E14000350006 - CIG: 6396479D71.</b> <b>Scadenza presentazione offerte: 9 ottobre 2015 h. 13.00.</b>
	<b>CHIARIMENTI</b>

### Quesito 1

Si chiede di sapere se la qualificazione richiesta dal § 3 della lettera d'invito per le lavorazioni scorporabili relative agli “Impianti Tecnologici” debba essere comprovata esclusivamente tramite attestazione SOA nella Cat. OG11 – Cl. I oppure, se trattandosi di opere di importo inferiore a 150.000 euro, è possibile dichiarare, in alternativa, il possesso dei requisiti di cui all'art. 90 del DPR 207/010.

### Risposta al Quesito 1

La risposta è positiva stante il tenore dell'ultimo periodo dell'art. 92, comma 7, del DPR 207/010 che trova applicazione alla luce del noto principio giurisprudenziale dell'eterointegrazione delle disposizioni di legge. Conseguentemente, la qualificazione nella Cat. OG11 prescritta dai §§ 3 e 14.2 della lettera d'invito può essere comprovata o tramite attestazione SOA oppure attraverso il possesso dei requisiti di cui all'art. 90, lett. a), b), c) dello stesso Regolamento, e dunque:

- 1) dichiarando nella domanda di partecipazione:
  - a) di avere eseguito in forma diretta, nel quinquennio antecedente la data della lettera d'invito, lavori analoghi per un importo, comprensivo degli oneri di sicurezza, non inferiore a quello previsto nel § 3 della lettera d'invito (€39.880,90);
  - b) di avere sostenuto, nello stesso periodo, un costo per il personale dipendente non inferiore al 15% dell'importo dei lavori eseguiti (se il rapporto tra i lavori eseguiti e la percentuale del costo sostenuto per il personale è inferiore a tale limite, l'importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta; In tal caso l'importo così ridotto sarà tenuto in considerazione per la dimostrazione del possesso dei requisiti dei lavori eseguiti).
  - c) di avere adeguata attrezzatura tecnica.
- 2) comprovando il possesso di tali requisiti, producendo i certificati (in originale o in copia conforme) dei lavori eseguiti nel quinquennio precedente la data di pubblicazione della lettera d'invito riconducibili alla Cat. OG11 (Impianti Tecnologici) per un importo, comprensivo degli oneri di sicurezza, non inferiore ad €\_39.880,90.

### Quesito 2

Si chiede di sapere se sia possibile ricorrere all'istituto dell'avvalimento per dimostrare il possesso della qualificazione nella Categoria scorporabile OG11 - Cl. I

### Risposta al Quesito 2

La risposta è positiva

Il Dirigente  
f.to Dott. Lucia Marinangeli